
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. OLIVIERI
Via Confalonieri 9 – 61122 Pesaro PU → Tel. 0721/415741
Cod. fisc. 80005610417 – Cod. mecc. PSIC82100C
email: PSIC82100C@istruzione.it
posta cert: PSIC82100C@pec.istruzione.it

Pesaro, 22 maggio 2024

ALL’ALBO ON -LINE DELL’ISTITUTO

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA CON PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEGLI

INCARICHI DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA SETTIMANA VERDE NEI PARCHI

DELL’APPENNINO TOSCO-EMILIANO PER GLI ALUNNI DELLE CLASSI 1^ E 2^ DELLA SCUOLA

SECONDARIA DI 1° “BRANCATI” A.S. 2023-2024.

Vista la propria determina per l’avvio di una selezione pubblica con procedura aperta per

affidamento degli incarichi di organizzazione e realizzazione di una settimana verde nei

parchi dell’Appennino Tosco-Emiliano per gli alunni delle classi 1^ e 2^ della Scuola

Secondaria di 1° “Brancati” di Pesaro per il corrente anno scolastico di cui al protocollo n.

5132 del 20/05/2024 che si intende integralmente richiamata.

EMANA

Il presente avviso di selezione pubblica, riservato agli operatori turistici, con copertura

assicurativa per gli alunni per tutta la durata del viaggio, a cui affidare l’organizzazione e la

realizzazione di una settimana verde nei parchi dell’Appennino Tosco-Emiliano dal

30/06/2024 al 06/07/2024 per gli alunni delle classi 1^ e 2^ della Scuola secondaria di 1°

“Brancati” di Pesaro per l’anno scolastico in corso.

Art. 1 Dati dell’amministrazione

Istituto Comprensivo “A. Olivieri” - Via Confalonieri n. 9 - 61122 Pesaro (PU) C.F.

80005610417 - mail: psic82100c@istruzione.it - pec: psic82100c@pec.istruzione.it

Art. 2 Obiettivi e destinatari dell’incarico

La settimana verde intende rispondere ad una specifica richiesta espressa dai docenti,

offrendo agli alunni un’occasione di condivisione con i propri coetanei e di stretto contatto

con la natura attraverso lo svolgimento di attività sportive, naturalistiche e ricreative.

Destinatari: tutti gli operatori economici del settore turistico in possesso dei requisiti di legge

di cui al D.Lgs 36/2023;

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005236 - 22/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

mailto:PSIC82100C@istruzione.it
mailto:PSIC82100@pec.istruzione.it
mailto:psic82100c@istruzione.it
mailto:psic82100c@pec.istruzione.it


Art. 3 Oggetto

L’avviso è volto all’acquisizione di offerte economiche per l’affidamento del servizio di

organizzazione e realizzazione di una settimana verde nei parchi dell’Appennino

Tosco-Emiliano per 7 giorni e 6 notti dal 30 Giugno 2024 al 06 Luglio 2024 per n. 45/50

alunni e n. 3/4 accompagnatori.

Nell’offerta economica devono, necessariamente, essere contenuti i seguenti requisiti:

- Sistemazione in hotel in camere triple o quadruple;

- Trattamento di pensione completa, possibilità di diete per intolleranze ed allergie;

- Attività sportive e naturalistiche - 4 ore al mattino e 2 ore al pomeriggio;

- Eventuali attività ricreative previste;

- Disponibilità di sala polivalente per attività di gruppo musica e gioco;

- Disponibilità campo da calcetto e pallavolo;

- Trasporto A/R in bus da Pesaro;

- Rimborso quota viaggio non utilizzata in caso di interruzione improvvisa per motivi di

salute;

- Responsabilità civile per insegnanti/accompagnatori;

- Garanzia rimborso spese mediche Assicurazione infortuni;

- Assicurazione annullamento per motivi di salute fino al giorno stesso della partenza;

- Presentazione programma con orari ed indicazione attività svolte;

- Scontistica per più partecipanti dello stesso nucleo familiare;

- Gratuità docenti accompagnatori;

- Assistenza dalla prenotazione fino al ritorno;

- Consegna documenti.

Art. 4 Condizioni

L’offerta economica presentata dovrà essere valida per un periodo di gg. 30 dalla data di

presentazione . Si rammenta che la stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a

procedere all’affidamento, fermo restando che qualora proceda allo stesso, è obbligata a

prendere in considerazione le regolari offerte economiche pervenute in seguito alla

pubblicazione del presente avviso.

Art. 5 Requisiti per la partecipazione

Sono ammessi a partecipare all’affidamento del servizio tutti gli operatori economici in

possesso dei requisiti richiesti dall’art. 65 del D.Lgs 36/2023, che possano documentare il

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005236 - 22/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO



possesso delle capacità tecniche, professionali ed economico - finanziarie per la fornitura di

una settimana verde come precedentemente indicato.

I soggetti interessati debbono dichiarare in fede ai sensi del DPR 445/2000:

- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non incorrere in una delle

cause ostative indicate dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

- di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con

le disposizioni di cui all’art. 3 Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. (DURC)

I requisiti generali debbono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del

termine per la presentazione dell’offerta economica ma anche per tutta la durata della

procedura stessa, fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per

tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità.

Art. 6 Modalità e data di presentazione delle offerte economiche

L’offerta economica, redatta in lingua italiana, deve pervenire entro e non oltre le ore 11:00

del 6 giugno 2024 a mezzo mail all’indirizzo psic82100c@istruzione.it o consegnata “brevi

manu” presso gli uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo Statale “A. Olivieri”, in via

Confalonieri 9, Pesaro (PU).

Nell’oggetto della mail dovrà essere indicata la dicitura “OFFERTA ECONOMICA PER

L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA

SETTIMANA VERDE NEI PARCHI DELL’APPENNINO TOSCO-EMILIANO PER GLI ALUNNI DELLE

CLASSI 1^ E 2^ SCUOLA SECONDARIA DI 1° .

La deroga al termine minimo per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs

36/2023, è dettata da ragioni di urgenza dovute alla necessaria prenotazione del soggiorno

entro la fine di maggio.

Art. 7 Allegati

Al fine della partecipazione alla procedura, l’offerta economica deve essere corredata dalla

documentazione di seguito indicata:

- autocertificazione come da modello - ALLEGATO A;

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità del legale

rappresentante/procuratore/titolare;

Art. 8 Esclusione delle offerte economiche dalla procedura di affidamento

Saranno escluse le offerte economiche:

- pervenute dopo la data di scadenza;

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005236 - 22/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

mailto:psic82100c@pec.istruzione.it


- inviate via fax, o con altre modalità non previste dal presente avviso;

- mancanti dell’ allegato A;

- nelle quali manchi la firma;

- mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia privo di

validità.

Saranno altresì esclusi dalla procedura comparativa gli operatori economici:

a) che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica
Amministrazione;

b) che siano stati nominati mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità
insanabile;

c) che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenze passate in giudicato;
d) che abbiano riportato condanne penali e che abbiano procedimenti penali pendenti;
e) che, in riferimento all’Avviso, presentino offerte contenenti riserve e/o eccezioni;
f) che abbiano presentato offerte condizionate, parziali o tardive;
g) che non abbiano i requisiti dell’avviso.

Art. 9 Priorità nella designazione dell’operatore economico

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità

di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione

amministrativa.

L’Istituto Comprensivo procederà alla designazione dell’operatore economico secondo il

seguente ordine di precedenza:

1) criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo;

2) analisi delle attività proposte;

3) reputazione dell’operatore economico sulla base del fascicolo virtuale istituito da

ANAC;

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola offerta economica ritenuta valida ai
fini della richiesta.

Art. 10 Comparazione ed individuazione dell’operatore economico

La selezione sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente Scolastico, verificando
il possesso dei requisiti richiesti tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nell’offerta
economica.

Gli esiti della valutazione (graduatoria provvisoria) saranno pubblicati sul sito web della
Scuola www.icolivieripesaro.edu.it, nell’apposita sezione di “Pubblicità Legale - Albo on
line”.

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005236 - 22/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

http://www.icolivieripesaro.edu.it


La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi,
potranno produrre reclamo entro 5 gg dalla pubblicazione.

Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva.
In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed, eventualmente, apporterà
le modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro 2 giorni dalla comunicazione di
avvenuta aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga.

Art. 11 Natura dell’incarico

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico in
caso di mancata attivazione del servizio previsto, senza che ciò comporti pretesa alcuna da
parte degli aspiranti concorrenti.

Art. 12 Modalità di pagamento

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla fine del soggiorno studio a seguito di
presentazione della seguente documentazione:

● presentazione di idoneo documento fiscale in regola con l’imposta di bollo (fattura
elettronica o nota di addebito);

● il codice univoco per l’emissione della fattura elettronica attribuito a questa
Istituzione è: U F O S K 7

Art 13. Responsabile unico del procedimento

Ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il
Dirigente Scolastico Dott. Flavio Bosio.

Art. 14 Informativa sul trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente sul trattamento dei dati personali
(Regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE), 27 aprile 2016 n. 2016/679), i dati forniti
saranno trattati ai soli fini della selezione e stipula del contratto e per la trasmissione ad altre
amministrazioni pubbliche direttamente interessate. Il Titolare del trattamento dei dati
personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Dott. Flavio Bosio.

Art. 15 Pubblicità legale

Il presente Avviso, ai fini dell’evidenza pubblica di cui all’art. 32 della Legge 8 giugno 2009 n.
69, viene pubblicato in data odierna sul sito web della scuola www.icolivieripesaro.edu.it alle
sezioni “Albo on-line” e “Amministrazione trasparente”.

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005236 - 22/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

http://www.icolivieripesaro.edu.it


Art. 16 Controversie

Per qualsiasi controversia il Foro competente è il Tribunale di Pesaro.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Flavio Bosio

PSIC82100C - AO4TAZZ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005236 - 22/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO


		2024-06-03T13:49:16+0200
	FLAVIO BOSIO




